
 

PROVINCIA DI COMO 
 VIA BORGOVICO, 148 – 22100 COMO 

TEL. 031/230.111 – Pec:  protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it 
 

 

PROT.  N.  23425 / 2022 

Classificazione: 11.15.09 

Fascicolo: 1 / 2022 

 

OGGETTO:   ORD. N° 54/2022 - Ufficio Tecnico.  

SP71 Vecchia Regina -  ORDINANZA DI CHIUSURA TOTALE DEI FLUSSI DI TRAFFICO dalla PK 8+850 alla PK. 

9+000 per ripristino condizioni di sicurezza lungo la Strada Provinciale in Comune Laglio in seguito agli eventi 

alluvionali del 07.06.2022.  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE A RETI E PUNTUALI 

 

PREMESSO: 

 che in data 07.06.2022, a causa delle intense precipitazioni che hanno colpito il territorio della Provincia di Como, si sono 

verificati eventi franosi che hanno riversato sulla sede stradale della SP71 materiale proveniente delle proprietà sovrastanti 

la strada e dai torrenti appartenenti al reticolo idrico minore. Tali eventi hanno interessato la SP71 Vecchia Regina nel 

territorio di Laglio, nel tratto di strada compreso tra la PK 8+800 e la PK. 9+550 nel Comune di Laglio; 

 che le lavorazioni necessarie al ripristino delle condizioni di sicurezza della viabilità devono essere eseguite in regime di 

urgenza; 

 

CONSIDERATO: 

 che per quanto sopra risulta attualmente impedito il transito dei veicoli lungo la strada provinciale SP71; 

 che sono in corso le operazioni di ripristino delle condizioni di sicura percorribilità della strada provinciale; 

 che la viabilità alternativa è individuata nelle direttrici afferenti; 

 

VISTI: 

 Gli articoli 5, 6 e 7 del D. Lgs n. 285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada); 

 L’art. 107 commi 2° e 3° del D.L. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 L’art. 43 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495; 

 

ORDINA: 

 

la chiusura totale al traffico della SP71 Vecchia Regina nel tratto di strada compreso tra la PK 8+850 e la PK. 9+000 

nel Comune di Laglio per motivi di incolumità pubblica sino al ripristino delle condizioni di sicura percorribilità della 

tratta stradale. 

 

 

L’impresa esecutrice dei lavori di messa in sicurezza dovrà provvedere, secondo quanto disposto dagli articoli 30 e seguenti 

del D.P.R. n° 495 del 16.12.1992 (Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada) e successive modifiche ed 

integrazioni alla delimitazione, con idonea recinzione dell’area di cantiere, a provvedere alla definizione dei percorsi pedonali 

separati dall’area di cantiere anche mediante l’utilizzo di paratie o transenne, alla predisposizione della segnaletica adeguata 

alle lavorazioni suddette (con particolare attenzione alla segnaletica luminosa) ed alla indicazione puntuale della viabilità 

alternativa. 

L’impresa dovrà consentire l’accesso, nelle tratte non interessate dai lavori, ai frontisti, ai mezzi di emergenza (Carabinieri, 

Ambulanza – VV.FF. ecc…). 

L’impresa dovrà riaprire immediatamente la strada provinciale al traffico veicolare al termine delle operazioni di ripristino. 

L’impresa dovrà altresì vigilare sul rispetto della presente ordinanza. 

 

 

 
D’ORDINE DEL DIRIGENTE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(geom. Sergio Galli) 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs. n. 82/2005 

 

  
 

COMO, 07.06.2022 

mailto:protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it


 

 

 

 
ORDINANZA n. 54/2022 - U.T. - Prot. n. 23425 del_07.06.2022 

 
 
 
 
Si indirizzano a: 
 
 Caserma Carabinieri  

Comando Provinciale tco26817@pec.carabinieri.it  

 

 Questura Sezione Polizia Stradale  

Comando Provinciale via Italia Libera Como sezpolstrada.co@pecps.poliziadistato.it   

 

 Guardia di Finanza  

Comando Provinciale  Piazza del Popolo, 4 – Como CO0520000P@pec.gdf.it  

 

 Prefettura di Como  

Via Volta, 50 – Como depenalizzazione.prefco@pec.interno.it 

 

 Vigili del Fuoco - Via Valleggio – Como com.como@cert.vigilifuoco.it  

 

 Servizio Sanitario Urgenza Emergenza  

Via Napoleona, 60 – Como protocollo@pec.hsacomo.org 

 

 AREU 118 protocollo@pec.areu.lombardia.it  

 

 ASF Autolinee Srl  

Via Asiago, 16/18 – Tavernola – Como segreteria@pec.asfautolinee.it  

 

 Agenzia Radio Traffic  

Via Sarca, 336 – 20126 Milano lombardia@radiotraffic.it  

 radiotraffic@pec.it  

  

 comune di Moltrasio     comune.moltrasio@pec.provincia.como.it  

 

 comune di Carate Urio comune.carateurio@pec.provincia.como.it  

 comune di Laglio laglio.segreteria@legalmail.it  

 comune di Cernobbio comune.cernobbio.co@halleycert.it  

  CCISS – Viaggiare Informati    gestione.eventi@cciss.it  

 

 

 

mailto:tco26817@pec.carabinieri.it
mailto:sezpolstrada.co@pecps.poliziadistato.it
mailto:CO0520000P@pec.gdf.it
mailto:depenalizzazione.prefco@pec.interno.it
mailto:com.como@cert.vigilifuoco.it
mailto:protocollo@pec.hsacomo.org
mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it
mailto:segreteria@pec.asfautolinee.it
mailto:lombardia@radiotraffic.it
mailto:radiotraffic@pec.it
mailto:comune.moltrasio@pec.provincia.como.it
mailto:comune.carateurio@pec.provincia.como.it
mailto:laglio.segreteria@legalmail.it
mailto:comune.cernobbio.co@halleycert.it
mailto:gestione.eventi@cciss.it

